

证券代码:601908 证券简称:京运通

北京京运通科技股份有限公司 2022年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示: 1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。 2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。 3. 第一季度财务报表是否经审计: 是, 否 4. 审计意见: 标准无保留意见

一、主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	1,936,760,637.59	76.79	
归属于上市公司股东的净利润	8,924,670.69	+95.89	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-7,813,560.82	-105.78	
经营活动产生的现金流量净额	-57,662,587.42	-137.57	
基本每股收益(元/股)	0.004	-96.00	
稀释每股收益(元/股)	0.004	-96.00	
加权平均净资产收益率(%)	0.08	减少2.47个百分点	
总资产	22,182,735,287.39	21,871,412,907.44	1.42
归属于上市公司股东的所有者权益	10,806,681,219.73	10,782,699,049.04	0.22

(二) 非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	225,804.86	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	11,147,518.87	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益	4,320,074.76	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	2,895,428.17	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	109,500.55	
减:所得税影响额	3,730,719.08	
少数股东损益(税后)	237,496.62	
合计	16,738,171.51	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

(二) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 √不适用

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	142,986	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持有股份数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
北京京运通科技股份有限公司	20,000,000	13.97	0
北京京运通科技股份有限公司-第一期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第二期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第三期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第四期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第五期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第六期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第七期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第八期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第九期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第十期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	142,986	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持有股份数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
北京京运通科技股份有限公司	20,000,000	13.97	0
北京京运通科技股份有限公司-第一期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第二期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第三期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第四期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第五期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第六期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第七期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第八期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第九期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第十期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0

2022年第一季度业绩情况的补充说明

报告期内,公司高端装备业务、新能源发电业务和节能环保业务有序推进,其营业收入和利润情况与上年同期相比保持平稳。

报告期内,公司高端装备业务,营业收入同比增长,但净利润同比下降,主要原因如下:公司位于乐山的晶硅棒生产基地,产能爬坡阶段,产品出货量增加,但毛利率水平偏低或处于盈亏平衡点;公司位于内蒙古乌海的晶硅棒生产基地自2022年1月至3月初进行升级改造,对产品出货量和毛利率水平均造成一定影响;同时,原材料业务的主要材料价格较去年同期大幅增长,导致生产成本增加,销售毛利率同比下降。

报告期内,公司一季度的业绩数据主要受到原材料业务情况的影响,营业收入较上年同期有所增加,但净利润同比下降。

2022年3月中旬以来,公司乌海基地的相关改造已顺利完成,恢复正常生产状态;同时,随着乐山基地逐步达产,新材料业务2022年第二季度至第四季度的营业收入和利润率水平均有所提升,预计对公司收入和利润产生有利影响。

上述经营计划和公司投资者的承诺,敬请投资者注意投资风险。

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2022年3月31日

编制单位:北京京运通科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	3,299,617,360.92	3,831,688,197.33
应收票据	1,000,000.00	1,000,000.00
应收账款	1,243,163,643.31	941,334,933.89
预付款项	1,650,000.00	1,650,000.00
其他应收款	7,713,857,383.97	7,748,004,630.65
存货	566,360,525.61	286,933,445.22
合同资产	209,037,524.58	364,714,448.75
流动资产合计	12,507,606,942.39	13,235,429,155.84
非流动资产:		
长期股权投资	36,385,895.27	32,561,840.55
固定资产	7,299,129,387.78	6,625,721,517.48
在建工程	32,273,361.36	363,101,486.58
无形资产	10,203,699,713.33	10,211,819,797.80
开发支出		
其他非流动资产	1,424,163,643.31	941,334,933.89
非流动资产合计	18,966,373,487.73	18,165,540,176.20
资产总计	31,474,020,430.12	31,400,969,332.04
流动负债:		
短期借款	1,000,000.00	1,000,000.00
应付票据	1,000,000.00	1,000,000.00
应付账款	1,243,163,643.31	941,334,933.89
预收款项	1,650,000.00	1,650,000.00
合同负债	7,713,857,383.97	7,748,004,630.65
应付职工薪酬	566,360,525.61	286,933,445.22
应交税费	209,037,524.58	364,714,448.75
其他应付款	36,385,895.27	32,561,840.55
流动负债合计	12,507,606,942.39	13,235,429,155.84
非流动负债:		
长期借款	36,385,895.27	32,561,840.55
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	36,385,895.27	32,561,840.55
负债合计	12,544,022,837.66	13,268,011,036.39
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	20,000,000.00	20,000,000.00
资本公积	1,000,000.00	1,000,000.00
盈余公积	1,243,163,643.31	941,334,933.89
未分配利润	18,165,540,176.20	18,165,540,176.20
所有者权益合计	18,929,997,592.46	18,132,958,295.65
负债和所有者权益总计	31,474,020,430.12	31,400,969,332.04

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2022年3月31日

编制单位:北京京运通科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	3,299,617,360.92	3,831,688,197.33
应收票据	1,000,000.00	1,000,000.00
应收账款	1,243,163,643.31	941,334,933.89
预付款项	1,650,000.00	1,650,000.00
其他应收款	7,713,857,383.97	7,748,004,630.65
存货	566,360,525.61	286,933,445.22
合同资产	209,037,524.58	364,714,448.75
流动资产合计	12,507,606,942.39	13,235,429,155.84
非流动资产:		
长期股权投资	36,385,895.27	32,561,840.55
固定资产	7,299,129,387.78	6,625,721,517.48
在建工程	32,273,361.36	363,101,486.58
无形资产	10,203,699,713.33	10,211,819,797.80
开发支出		
其他非流动资产	1,424,163,643.31	941,334,933.89
非流动资产合计	18,966,373,487.73	18,165,540,176.20
资产总计	31,474,020,430.12	31,400,969,332.04
流动负债:		
短期借款	1,000,000.00	1,000,000.00
应付票据	1,000,000.00	1,000,000.00
应付账款	1,243,163,643.31	941,334,933.89
预收款项	1,650,000.00	1,650,000.00
合同负债	7,713,857,383.97	7,748,004,630.65
应付职工薪酬	566,360,525.61	286,933,445.22
应交税费	209,037,524.58	364,714,448.75
其他应付款	36,385,895.27	32,561,840.55
流动负债合计	12,507,606,942.39	13,235,429,155.84
非流动负债:		
长期借款	36,385,895.27	32,561,840.55
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	36,385,895.27	32,561,840.55
负债合计	12,544,022,837.66	13,268,011,036.39
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	20,000,000.00	20,000,000.00
资本公积	1,000,000.00	1,000,000.00
盈余公积	1,243,163,643.31	941,334,933.89
未分配利润	18,165,540,176.20	18,165,540,176.20
所有者权益合计	18,929,997,592.46	18,132,958,295.65
负债和所有者权益总计	31,474,020,430.12	31,400,969,332.04

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2022年3月31日

编制单位:北京京运通科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	3,299,617,360.92	3,831,688,197.33
应收票据	1,000,000.00	1,000,000.00
应收账款	1,243,163,643.31	941,334,933.89
预付款项	1,650,000.00	1,650,000.00
其他应收款	7,713,857,383.97	7,748,004,630.65
存货	566,360,525.61	286,933,445.22
合同资产	209,037,524.58	364,714,448.75
流动资产合计	12,507,606,942.39	13,235,429,155.84
非流动资产:		
长期股权投资	36,385,895.27	32,561,840.55
固定资产	7,299,129,387.78	6,625,721,517.48
在建工程	32,273,361.36	363,101,486.58
无形资产	10,203,699,713.33	10,211,819,797.80
开发支出		
其他非流动资产	1,424,163,643.31	941,334,933.89
非流动资产合计	18,966,373,487.73	18,165,540,176.20
资产总计	31,474,020,430.12	31,400,969,332.04
流动负债:		
短期借款	1,000,000.00	1,000,000.00
应付票据	1,000,000.00	1,000,000.00
应付账款	1,243,163,643.31	941,334,933.89
预收款项	1,650,000.00	1,650,000.00
合同负债	7,713,857,383.97	7,748,004,630.65
应付职工薪酬	566,360,525.61	286,933,445.22
应交税费	209,037,524.58	364,714,448.75
其他应付款	36,385,895.27	32,561,840.55
流动负债合计	12,507,606,942.39	13,235,429,155.84
非流动负债:		
长期借款	36,385,895.27	32,561,840.55
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	36,385,895.27	32,561,840.55
负债合计	12,544,022,837.66	13,268,011,036.39
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	20,000,000.00	20,000,000.00
资本公积	1,000,000.00	1,000,000.00
盈余公积	1,243,163,643.31	941,334,933.89
未分配利润	18,165,540,176.20	18,165,540,176.20
所有者权益合计	18,929,997,592.46	18,132,958,295.65
负债和所有者权益总计	31,474,020,430.12	31,400,969,332.04

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
营业收入	1,936,760,637.59	1,871,538,324.30
营业成本	1,796,528,282.30	1,746,252,542.30
营业税金及附加	3,014,369.72	387,133,014.00
销售费用	77,930,289.05	681,465,263.64
管理费用	10,829,476.36	10,829,476.36
研发费用	29,700,428.25	29,700,428.25
财务费用	45,144,762.89	45,144,762.89
其他收益	11,147,518.87	11,147,518.87
投资收益	4,320,074.76	4,320,074.76
公允价值变动损益	1,647,499.62	1,647,499.62
资产减值损失	3,730,719.08	3,730,719.08
信用减值损失	237,496.62	237,496.62
营业外收入	109,500.55	109,500.55
营业外支出		
利润总额	8,924,670.69	8,924,670.69
所得税费用		
净利润	8,924,670.69	8,924,670.69
归属于母公司股东的净利润	8,924,670.69	8,924,670.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-7,813,560.82	-7,813,560.82
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额	8,924,670.69	8,924,670.69

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	142,986	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持有股份数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
北京京运通科技股份有限公司	20,000,000	13.97	0
北京京运通科技股份有限公司-第一期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第二期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第三期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第四期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第五期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第六期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第七期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第八期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第九期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0
北京京运通科技股份有限公司-第十期限制性股票激励计划	1,000,000	0.67	0

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	142,986	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持有股份数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
北京京运通科技股份有限公司</			